ceis septem pastorum et octo christorum hominum confodiatur.

« Et erunt reliquiæ Jacob in medio populorum multorum, quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam, quæ non exspectat virum, et non præstolat filios hominum. Et erunt reliquiæ Jacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis silvarum, et quasi catulus leonis in gregibus pecorum, qui cum transierit et conculcaverit et ceperit, et non est qui eruat. Exaltabitur manus tua super hostes tuos, et omnes inimici tui interibunt. Et erit in die illa, dicit Dominus, auferam equos tuos de medio tui, et disperdam quadrigas tuas, et perdam civitates terræ tuæ, et destruiam omnes munitiones tuas, et auferam maleficia de manu tua, et divinationes non erunt in te. Et perire faciam sculptilia tua, et statuas tuas de medio tui, et non adorabis ultra opera manuum tuarum. Et evellam lucos tuos de medio tui, et conteram civitates tuas, et faciam in furore et in indignatione ultionem in cunctis gentibus, quæ non audierunt. » *Mich. v, 7 et seqq.* LXX : « Et erunt reliquiæ Jacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi ros a Domino cadens, et quasi agni super gramen, ut non congre-

getur quisquam neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquiæ Jacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis, in saltu, et quasi catulus leonis in gregibus pecorum, quomodo si pertranseat et dividens rapiat, et non sit qui eruat. Elevabitur manus tua super eos qui tribulant te, et omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa, dicit Dominus, interficiam equos tuos de medio tui, et disperdam currus tuos, et subvertam civitates terræ tuæ, et auferam omnes munitiones tuas. Et auferam maleficia tua de manibus tuis, et qui loquuntur, non erunt in te ; et disperdam sculptilia tua et statuas tuas de medio tui, et ultra non adorabis opera manuum tuarum ; et succidam lucos de medio tui, et demoliar civitates tuas, et faciam in ira et in furore ultionem in gentibus, pro eo quod non audierunt. » Liberatis nobis de Assur, quando venerit super terram nostram, et ascenderit super terminos nostros, et liberatis a Domino qui suscitavit super eum septem pastores et octo morsus hominum, reliquiæ Jacob, quos apostolos intelligimus et primam de Judæis Ecclesiam, erunt in medio populorum multorum, quasi ros a Domino cadens. Ardebant enim ignitis diaboli jaculis corda populo-

diabole avaient embrasé les cœurs des peuples, et toutes les nations, adultères à l'égard de Dieu, avaient des cœurs semblables à une fournaise ardente. *Osé. vii.* Aussi la rosée qui est tombée du Seigneur est-elle devenue la guérison des infirmes. Ce que nous lisons au sujet d'Ananias, d'Azarias et de Misael, *Dan. iii.*, qu'un esprit de rosée éteignit la fournaise où sifflaient les flammes, appliquons-le à tout le genre humain, en ce sens que la doctrine des Apôtres a été, au milieu des nations, comme une rosée venant du Seigneur. Ce qui suit : « Comme des agneaux sur le gazon, en sorte qu'aucun d'eux ne soit rassemblé et ne soit parmi les enfants des hommes, » nous l'entendons de ceux d'entre les Gentils qui n'ont pas voulu croire : les Apôtres et les restes de Jacob seront au-dessus d'eux comme des agneaux broutant le gazon et rasant l'herbe de leurs dents ; et ils agiront ainsi, afin que ceux qui n'avaient pas voulu être des anges, reçoivent la rosée spirituelle, mais ne soient point rassemblés avec les hommes formant la partie raisonnable du troupeau, et que cette parole leur soit appliquée : « Ils ne participent point aux travaux des hommes, et ils n'éprouveront point les fléaux auxquels les autres hommes sont exposés. » *Psal. lxxii, 5.*

Les restes de Jacob seront aussi au milieu des nations comme un lion au milieu des bestiaux dans les pacages, et comme un lionceau au milieu de troupeaux de brebis. C'est que le Seigneur Jésus, au sujet de qui la Genèse a émis

cette prophétie : « Juda, vous êtes un jeune lion. Vous vous êtes élevé, mon fils, de votre germe ; en vous reposant, vous vous êtes couché comme un lion et comme un lionceau ; » *Genés. xlix, 9* ; et le livre des Nombres : « Pour se reposer, il s'est couché comme un lion et comme un lionceau, et qui osera l'éveiller ? » *Num. xxiv, 9*, donna à ses Apôtres, à qui il avait dit : « Allez, baptisez toutes les nations au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, » *Matth. xxviii, 19*, ce privilège que, de même que personne ne peut résister à un lion au milieu des bestiaux ni à un lionceau au milieu des brebis, de même, après avoir été délivrés des mains de l'Assyrien, des mains du diable, ils raviraient les bestiaux et les brebis, puisque le Seigneur sauvera les hommes et les bêtes, *Psal. xxxv*, et qu'ils en feraient leur proie, non pour les mettre à mort, mais pour les mettre à part, c'est-à-dire les séparer des infidèles, sans que personne leur pût résister. Le lion et le lionceau vaguant ainsi au milieu des bestiaux et des brebis, la main de Dieu s'élève sur ceux qui causaient auparavant la tribulation ou de Dieu ou des restes d'Israël ; et tous les ennemis du Seigneur périront, non qu'ils soient anéantis et qu'ils cessent d'exister, mais parce qu'en eux périra leur inimitié contre Dieu. C'est ainsi que dans l'Épître aux Thessaloniens : « Le Seigneur Jésus le mettra à mort avec le souffle de sa bouche, » *II Thessal. ii, 8*, cette mort n'est pas l'anéantissement, elle est la cessation de la vie d'iniquité

rum, et omnes gentes adulterantes a Deo, habebant corda, quasi clibanus igne succensus. *Osee. vii.* Unde ros a Domino cadens, factus est sanitas infirmorum. Et quod in Anania, Azaria et Misael legitur, *Dan. iii.*, quod spiritus roris sibilantis fornacem ignis extinxerit, hoc de omnibus generaliter sentiamus, quod in medio universarum gentium doctrina apostolorum quasi ros fuerit a Domino. Quod autem sequitur : « Et sicut agni super grammen, ut non congregetur quisquam neque sit in filiis hominum, » de his accipiamus, qui de gentibus credere noluerunt, quod sint super eos apostoli et reliquiae Jacob, sicut agni carpentes gramen, et herbam dentibus demetentes. Et hoc facient, ut qui angeli esse noluerunt, spiritualem accipientes rorem, nequaquam inter homines congregentur, neque in parte rationali deputentur, sed dicatur de eis : « In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. » *Psal. lxxii, 5.*

Et erunt reliquiae Jacob in medio gentium quasi leo in iumentis in saltu, et quasi catulus leonis in gregibus ovium. Dominus enim Jesus, de quo in Genesi prophetatur : « Catulus leonis Juda, de ger-

mine, fili mi, ascendisti ; accubans dormisti ut leo et quasi catulus leonis ; » *Gen. xlix, 9* ; et in alio loco : « Accubans requievit ut leo, et quasi catulus leonis, quis suscitabit eum ? » *Num. xxiv, 9*, dedit et apostolis suis quibus dixerat : « Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, » *Matth. xxviii, 19*, ut quomodo leoni nemo potest resistere in iumentis, et catulo leonis in ovibus, ita illi, de manu Assyrii et de manu diaboli liberati, raperent jumenta et pecora ; homines quippe et jumenta salvos faciet Dominus. *Psal. xxxv.* Et raperent, non ut interficerent, sed ut dividerent, hoc est, ab infidelibus separarent, et non essent qui eis resisterent. Leone autem et catulo leonis ita in iumentis et in ovibus pervagante, manus Dei exaltatur super eos, qui vel Deum, vel reliquias Israel ante tribulaverant. Et omnes inimici ejus disperdentur, non quod pereant inimici et esse desistant, sed quia in eo quod inimici sunt pereant. Sicut Thessalonicensibus scribitur : « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui. » *II Thess. ii, 8.* Hæc interfectio non abolitionem significat, sed cessationem pessimæ vitæ, quæ malè ante vivebant. Denique infert : « Et des-

que le pécheur menait. Au reste, l'Apôtre ajoute : « Il le détruira par l'éclat de sa présence ; » si la mort qu'il lui a donnée était la cessation de l'existence, il ne pourrait le détruire ensuite. La consommation des ennemis s'entend ici conformément à cette maxime des Proverbes de Salomon : « La mort sera l'hôte des impies ; » elle ne sera pas sans retour, elle ne les anéantira pas, elle sera simplement leur hôte jusqu'à ce que soit consumée l'impiété qui est entre eux ; car Dieu créa l'homme pour qu'il ne périt pas, et il n'a pas fait la mort.

Le texte poursuit ainsi : « Et il arrivera en ce jour-là, » lorsque votre main, ô Israël, se sera élevée au-dessus de tous ceux qui vous combattent, et que tous vos ennemis auront péri, il arrivera que je mettrai à mort vos chevaux au milieu de vous, c'est-à-dire les mouvements lascifs nés du chef de votre cœur et qui se ruent à la manière des chevaux qui ont rompu leur frein ; je briserai vos chariots, les vices en qui vous vous complaisiez, par qui vous entassiez péchés sur péchés, et dont vous vous faisiez un trône comme un triomphateur de son quadrigé. Je ruinerai les villes de votre terre ; car au lieu de bâtir la ville où les eaux abondantes du fleuve de Dieu portent la joie, *Psalm.* xlv, celle qui est assise sur les montagnes, *Matth.* v, la céleste Jérusalem, vous avez bâti celle qu'avait fondée Caïn. *Genés.* iv. Aussi le texte dit-il les villes de votre terre, parce qu'elles sont édifiées avec les œuvres terrestres. « Je vous ôterai

toutes vos fortifications, » les richesses, la pompe mondaine, l'éloquence des rhéteurs, les toiles d'araignées des dialecticiens, tout ce en quoi vous mettiez votre confiance comme dans des fortresses. « J'ôterai d'entre vos mains les sortilèges, » par quoi, ou vous étiez la dupe des autres, ou, après avoir été dupé, vous faisiez de nouvelles dupes, et il n'y aura plus parmi vous personne qui les dise ou les prononce. Maintenant l'univers est plein de ces discoureurs ; ils disent ce qu'ils ne savent pas, ils enseignent ce qu'ils n'ont pas appris, ils sont maîtres sans avoir jamais été disciples. Lorsque Dieu aura enseigné à l'homme la vraie science, les fausses présomptions cesseront et la doctrine mensongère aura fait son temps. « J'exterminerai et j'ôterai du milieu de vous vos statues et vos idoles. » Nos statues, elles ont été faites par ceux dont les paroles nous trompent, ou nous les avons façonnées nous-mêmes en nos erreurs. De là le précepte de la Loi, *Exod.* xx, que nous ne devons point nous faire des statues, et que nous ne devons pas établir des idoles dans notre terre ; *Lévit.* xxvi ; et désormais, est-il écrit, vous n'adorerez plus les ouvrages de vos mains. *Deut.* v. Malheureuse condition de l'homme et pleine de folie et d'erreur ! il sait que ces dogmes sont de son invention, il n'ignore pas qu'il a fabriqué lui-même l'idole, et, au lieu de Dieu, il adore les ouvrages de ses mains, il se courbe, afin de tromper les autres, étant trompé lui-même. La prophétie adressée aux restes de Jacob ajoute :

truet illustratione adventus sui. » Nunquam autem destrueret, si interfectio abolitionem sonaret, cum jam esse cessasset. Ita et hic inimicorum consumptio, juxta Proverbia Salomonis accipitur, in quibus scriptum est : « Interitus impiis hospitabitur ; » non erit perpetuus, non eos rediget ad nihilum ; sed hospitabitur apud eos quamdiu quæ in illis est, impietas consumatur. Deus enim creavit hominem, ne interiret, et mortem non fecit.

Post hæc sequitur : « Et erit in die illa, » quando elevata fuerit manus tua super hostes tuos, o Israel, et omnes inimici tui perierint, interficiam equos tuos de medio tui, id est, de principali (ἡγεμονικῶ) cordis tui lascivientes impetus, et eorumque move, ruptis vinculis, prouocantes, et currus tuos quibus tibi in vitis tuis placebas, et peccata peccatis conscians, quasi triumphans in quadrigis ferebaris. Et disperdam civitates terræ tuæ ; non enim edificasti urbem quam lætificat impetus fluminis Dei, *Psalm.* xlv, et quæ in montibus sita est, *Matth.* v, et celestem Jerusalem, sed quam edificaverat Cain. *Gen.* iv. Unde dicuntur civitates terræ operibus terrenis constructæ. « Et auferam, » inquit, « omnes munitiones

tuas » divitias scilicet, et pompam sæculi, et rhetorum eloquentiam, dialecticorumque tendiculas, in quibus tibi velut in munitionibus confidebas. « Et auferam maleficia de manibus tuis, » quibus vel ipse decipiebaris ab aliis, vel deceptus alios decipiebas, et loquentes, sive pronuntiantes non erunt tibi. Nunc loquentibus et pronuntiantibus plenus est orbis ; loquuntur quæ nesciunt ; docent quæ non didicerunt : magistri sunt, cum discipuli ante non fuerint. Cum ergo docnerit Deus hominem scientiam, cessabunt falsæ præsumptiones, et perversa doctrina tolletur. Et disperdam sculptilia tua et titulos tuos de medio tui. Sculptilia nostra sunt, quæ a loquentibus facta sunt, vel quæ ipsi fingimus nobis. Unde præcipitur in Lege, *Exod.* xx, ne nobis sculptile faciamus et ne titulos in terra nostra ponamus ; *Lévit.* xxvi ; et nequaquam ultra adorabis opera manuum tuarum. *Deut.* v. Infelix humana conditio et insipientiæ plena atque erroris, scit de suo sensu dogmata esse composita, non ignorat a se esse idolum simulatum, et pro Deo adorat opera manuum suarum, et curvatur homo, ut deceptus decipiat. Additur in repositione quæ dirigitur ad reliquias, id est, ὑπολείμμα Jacob :

« Je couperai jusqu'à la racine les bois sacrés qui sont au milieu de vous, et je réduirai vos villes en poudre; » c'est-à-dire que Dieu détruira et anéantira les arbres des forêts et les bois qu'il est défendu de planter dans son temple, ainsi que les villes mal construites qui avaient été appelées plus haut villes de terre. Après avoir agi de la sorte à l'égard des restes de Jacob, il se tournera vers les nations que les Apôtres auront broutées comme des agneaux le gazon, et parce qu'elles n'ont pas voulu recevoir la rosée de sa parole : « Je me vengerai, dit-il, dans ma fureur et dans mon indignation, de tous les peuples qui ne m'ont pas écouté. » De là le langage du Roi-Propète : « Seigneur ne me châtiez point dans votre fureur et ne me reprenez point dans votre colère. » *Psalm. vi, 1.*

J'ai jusqu'ici discuté ce texte sur la version des Septante, parce qu'il doit être entendu selon l'esprit, et que j'ai voulu relier le sens à tout ce qui précède. Voici maintenant les extravagances que les Hébreux rêvent là-dessus. Lorsque les sept pasteurs qu'ils attendent au gré de leur fantaisie, et huit des princes des Assyriens, auront été victorieux et auront donné en proie la terre de Nemrod à leurs épées, ce qui sera fait après que l'Assyrien sera déjà venu dans la terre de Juda, leur Christ arrivant alors, tous les restes de Jacob qui pourront se trouver survivants au milieu des nations seront dans les bénédictions, semblables à une rosée qui vient du Seigneur

« Et succidum lucos de medio tui, et disperdam civitates tuas, » ut omnia ligna silvarum et lucos quos in templo Dei plantari prohibitum est, et civitates male exstructas, quas antea vocaverat civitates terre, destruat atque consumat. Postquam autem hoc fecerit reliquias Jacob, tunc convertetur ad gentes quas depasti sunt apostoli quasi agni [al. *agri*] gramen. Et quia rorem sermonis recipere noluerunt, faciam, inquit, in ira et in furore ultionem in gentibus, pro eo quod audire noluerunt. Unde et propheta ait : « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. » *Psalm. vi, 1.*

Hoc juxta Septuaginta interpretes, quia intelligentia spiritualis est, et debuius sensum cum superioribus capitulis jungere, disputatem sit. Cæterum Hebræi istiusmodi deliramenta somniant : postquam septem quos linguat et quos volunt pastores, et octo principes homines Assyriorum vicerint, et terram Nemrod in gladiis suis paverint, et hoc factum fuerit cum in terram Judæ ante Assyrius venerit : tunc veniente, inquit, Christo, omnes reliquie Jacob quæ potuerint in [al. *de*] gentibus superesse, erunt in benedictione, quasi ros a Domino veniens, et quasi pluvia super herbam, et nequaquam sperabunt in hominibus et in filiis hominum, sed in Deo.

et à la pluie qui rafraîchit l'herbe, et ils mettront leur espérance, non dans les hommes et dans les enfants des hommes, mais en Dieu seul. Ils seront sanguinaires et implacables au milieu des nations et des peuples, afin de se venger de leurs anciens dominateurs, comme un lion au milieu des bestiaux dans les forêts et comme un lionceau au milieu de troupeaux de brebis, et il n'y aura personne qui puisse résister à leur fureur. Alors, disent-ils, votre main, ô Dieu, ou bien, ô Israël, sera élevée au-dessus des Assyriens, et tous vos adversaires et vos ennemis, qui vous possèdent maintenant, périront. Or, en ce jour-là, quand vous aurez été délivrés des nations, j'ôterai vos chevaux et vos chars, qui sont au milieu de vos villes. Non pas qu'Israël ait en ce temps-là des chevaux et des chars ; mais j'ôterai les chevaux et les chars des Assyriens qui remplissent vos cités. Je ruinerai toutes vos villes et forteresses que vous aviez dédiées aux idoles, je ferai disparaître de votre terre les mages et les devins, je réduirai en poudre toutes vos statues et vos images, et vous n'adorez plus désormais les ouvrages de vos mains. J'arracherai et j'anéantirai, avec les villes que vous aviez vouées aux idoles, tous vos bois sacrés; et, après vous avoir ainsi traités, afin que tout ce qu'il y a de mauvais en vous en soit ôté, je me vengerai aussi, dans ma fureur et dans mon indignation, de toutes les nations qui n'ont pas voulu écouter ma parole. Qu'Is-